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Anotace

FILIPOVÁ, Marie. Autobiografické a biografické prvky v próze Olgy Scheinpflugové.
Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 131 s.
Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o zobrazení autobiografických a biografických prvků

v tvorbě spisovatelky a herečky Olgy Scheinpflugové. Cílem studie je ukázat způsob, jak

autorka s danými prvky pracuje.

Nejprve bude charakterizován život autorky a její tvorba. Poté budou definovány základní
pojmy, které budou využity v analýze. Následně budou popsány různé typy projevů

autobiografičnosti v tvorbě Olgy Scheinpflugové. V poslední části se zaměříme na

analýzu autorčiny nejznámější autobiografické prózy Český román.

Na závěr práce bude analyzovaný román posouzen z hlediska jeho recepce, čímž dojde

k ověření hodnověrnosti autobiogarfičnosti a biografičnosti v románu.

Klíčová slova: Olga Scheinpflugová, Karel Čapek, Český román, autobiografická
literatura, autenticita
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FILIPOVÁ, Marie. The autobiographical and biographical elements in prose of Olga
Scheinpflugová. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,
2017. 131 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the depicting the autobiographical and the biographical
elements in the literary creation of authoress and actress Olga Scheinpflugová. The thesis
aims to point at the method of using the elements.
At first we characterize the authentic life and the creation of the auhoress. Than the basic
concepts which used in the analyse, are defined. Thereafter we describe the typology of
the autobiograpical elements are appear in the Olga Scheinpflugová creation. In the last
part of thesis we focus on the analysis of the authoress the most notable autobiographical
prose Český román.
At the final the analysed novel is assessed terms the reception to prove the authenticity
of the autobiographical and the biographical elements.
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Úvod

Herečka, dramatička, básnířka a spisovatelka Olga Scheinpflugová byla dlouho známá

především jako manželka významného českého spisovatele 1. pol. 20. století, Karla

Čapka. V poslední době se však objevuje snaha přiblížit ji jako herečku, kterou dlouhou

dobu byla, byť vlivem nepřízně fašistického režimu a později ještě více komunismu

nesměla být obsazována do rolí ať hereckých, tak filmových. Také vlivem orientace

dnešní historické vědy na historii každodennosti se dostávají do středu zájmu lidé, kteří

žili v blízkosti velkých osobností. Takovými jsou právě manželky velkých spisovatelů.

Před nedávnem tedy vzniklo několik zdařilých dokumentů, které se snaží představit Olgu

Scheinpflugovou v jejích dalších životních i společenských rolích. Mezi dotyčné

dokumentární snímky patří např. Spravedlnosti času … v režii Josefa Císařovského

z roku 2002 či Byla jsem na světě v režii Ondřeje Kepky z téhož roku. Máme však

k dispozici také několik pořadů Českého rozhlasu, které se této herečce a spisovatelce

věnují.

Vzpomínku na ni jako na herečku dále uchovávají fotografie, několik audiozáznamů

jejího hlasu v rozhovorech či v rozhlasových hrách na Českém rozhlasu a krátký

životopisný portrét od Josefa Trägera. Vizuální zachycení hereckého výkonu Olgy

Scheinpflugové máme k dispozici pouze v několika málo exemplářích, které ji navíc

zachycují až ve starším věku. Přestože většina jejích divadelních kolegů, jako Hugo Haas,

Zdeněk Štěpánek aj. je dodnes k vidění na vrcholu své kariéry a v mladém a produktivním

věku díky filmové pásce, Olze byla tato možnost odepřena. Byla především divadelní

herečkou, prvorepublikový film se svými požadavky fotogeničnosti a ideální krásy

hereček jí zůstal cizí. V pozdějších letech byla kvůli svému politickému přesvědčení a

manželství s Karlem Čapkem stranou filmového dění. Koncem 50. let a především

v 60. letech však nastala změna, mezi režiséry o ni začal být větší zájem. Snad to lze

zdůvodnit i uvolněním politických poměrů. A tak se začala objevovat i na filmovém

plátně. Zajímavostí je, že ačkoli jako divadelní herečka hrála nejvíce tragické role, ve

filmu ztvárňovala naopak komické postavy; starší pracující ženy (Podzimní zahrada,

Tchýně) či hubující babky nebo upovídané hospodyně (Jejich den, Eliška a její rod,

Čintamani a podvodník). Na konci života tedy dokázala vystihnout povahu starých žen

z lidových vrstev stejně dobře jako velké dramatické postavy dominantních žen

v dramatech Křišťálová noc či Matka.
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Olga Scheinpflugová však za sebou také zanechala velké množství písemné pozůstalosti.

Nejpočetnější položku tvoří umělecké texty, zastoupené dramaty, básněmi a prózou, a

korespondence. Do dějin literatury se však zapsala především svým autobiografickým

románem Český román, jímž chtěla více odhalit osobnost svého zemřelého manžela Karla

Čapka a vzpomenout na roky společně stráveného života.

Román však hned po svém prvním vydání rozpoutal množství polemik a diskusí, protože

představil autora v novém světle a odkryl některá neznámá fakta. To vše netypickým

způsobem, spojením úryvků z autentické korespondence spisovatele s beletristickým

textem napsaným s velkou citovostí, subjektivitou a bez dostatečného vysvětlení

některých faktů. Nakonec už samotné téma románu, totiž milostný vztah významné

herečky a významného spisovatele, je velmi intimní a může působit kontroverzně. Na

některé kritiky působil provokativně i samotný název díla. Autorka sama byla také

obžalována z falzifikace úryvků korespondence, které jsou uvedeny v románu, a byla

nucena korespondenci předložit k posouzení.

Další cesta této zajímavé prózy nebyla opět jednoznačná ani jednoduchá. Román téměř

vymizel z pultů knihkupectví i knihoven kvůli nepřízni nového totalitního režimu –

komunismu. Nemluvě o nevybíravém zacházení se samotnou autorkou, které byla

ztrpčována její herecká kariéra několikaletým zákazem činnosti z důvodu náležení

k masarykovské generaci. Český román se tedy stal během let jakýmsi zajímavým

literárním fenoménem a „českým případem“ a každý nový výzkum zabývající se Karlem

Čapkem byl nucen znovu se vyjádřit také k Českému románu.

K napsání diplomové práce vedla autorku snaha odkrýt a shromáždit nové biografické

údaje o životě Olgy Scheinpflugové, ale též touha pokusit se nově zhodnotit její význam

v životě významného spisovatele Karla Čapka. Ačkoli ona sama je autorkou dvou

vzpomínkových próz o sobě (Český román a Byla jsem na světě) a jednoho souboru

vzpomínkových textů výhradně o Karlu Čapkovi (Živý jako nikdo z nás), nebyla napsána

monografie o ní samotné. Existuje pouze několik statí věnujících se na několika málo

stránkách jejímu životu a tvorbě. Asi nejzdařilejší z nich je doslov Olga Scheinpflugová

od Františka Černého ke vzpomínkovému souboru Živý jako nikdo z nás. Důvodem může

být velké množství memoárové literatury věnované Karlu Čapkovi, v níž je samozřejmě

na četných místech zmiňována i Olga Scheinpflugová, existence autorčiných vlastních

memoárů apod. Zatím však nebyla vydána monografie či sborník s komplexním,

11

uceleným, a objektivně posouzeným materiálem vztahujícím se k životu této autorky.

S tím souvisí i fakt, že autorčina beletrie je téměř neznámá, ačkoli v mnohých ohledech

je hodna pozornosti, protože pro svou velkou oblíbenost současnými čtenářkami, které

v ní nacházeli pochopení či zobrazení svých problémů, může být i jakýmsi sociologickým

ukazatelem. Vedle světového rozměru Karla Čapka je však pochopitelně tvorba jeho

manželky ve stínu. Dalším cílem práce je výzkum autobiografické prózy Olgy

Scheinpflugové, v níž uchovala část z lidského i uměleckého odkazu Karla Čapka.

První část práce co nejkomplexněji shrne údaje o životě Olgy Scheinpflugové s detailním

průzkumem těch faktorů autorčina života, které jsou klíčové pro autorčinu

autobiografickou prózu a budou následně analyzovány v druhé části práce. Primárně tedy

budeme zkoumat život autorky od jejího dětství do smrti jejího manžela, protože toto

životní údobí je zachyceno v románu. Zde nám poslouží jako hlavní zdroj informací

memoárová literatura. Ačkoli musíme počítat s určitou dávkou osobního zaujetí pisatele,

nepřesnostmi údajů vlivem časového posunu či dalšími nedokonalostmi, je pro nás cenná


[…]


upravovány. Zajišťují tedy do jisté míry autentický pohled na spisovatele. Toto

stanovisko zaštiťujeme i zmínkou Olgy Scheinpflugové o upřímnosti a spontánnosti

Karla Čapka, jež prostupovala jeho dopisy.

Souběžně s odmytizováním spisovatele Karla Čapka však v románu dochází k idealizaci

jeho osoby i osoby jeho manželky. Autorka sice v postavě Olgy naprosto odkrývá svoje

smýšlení a pocity a snaží se o totéž v případě Karla Čapka. Na druhou stranu však

zamlčuje mnohé podstatné události ze svého života, jako její přerušené těhotenství,

několik hysterických záchvatů, známost s tak významnou osobností jako Jan Masaryk,

čímž dochází k zatemnění a posunutí objektivního náhledu na život herečky a spisovatele.

Román však vznikal v tak nebezpečné době, že lze autorčino opatření do jisté míry i

pochopit. Došlo však k idealizaci v zobrazení dané autentické reality a místy i odlišné

interpretaci některých událostí.

„Případ“ recepce Českého románu bychom však shrnuli jako problém nepochopení, které

se nejmarkantněji projevilo po prvním vydání románu v roce 1946. Odborné publikum

od románu očekávalo něco jiného, než mu bylo poskytnuto. Prvním zklamáním byl už

samotný název díla, jenž evokoval poněkud odlišné představy obsahu. Název Český

román, jenž je značně abstraktní, vede také k představě obecnějšího, širšího tématu, jenž

bude v románu zobrazeno. Například zachycení určité éry vývoje české společnosti či

určitého celospolečenského fenoménu apod. Autorka však postavila děj románu na sice

dramatickém, ale pořád jenom vývoji milostného vztahu dvou umělců. Román má tedy

na tak obecně zaměřený název velmi úzce pojaté děj, jenž probíhá komorním uskupení

několika postav. Vyvíjejí se pouze postavy zamilovaného páru, spisovatel Karel Čapek a

herečka a spisovatelka Olga. Děj románu se vlivem tohoto také odehrává v prostředí, jenž

není dále podrobněji popsáno. Konflikt v díle probíhá především na poli slovním, jehož

prostředím je vnitřní svět spisovatele a herečky. Vnější prostředí má tedy spíše funkci

dotvoření komplexního celku.
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Další klíčová příčina nepochopení Českého románu je spatřována v jeho žánrové formě.

Vlivem nárůstu vydávání autentické literatury v pol. 20. století, zobrazující zkušenost

z války, očekávalo čtenářstvo od autobiografické prózy Olgy Scheinpflugové něco

podobného. Autorka však patrně chtěla zachovat živost sdělení, proto si vybrala formu

románu, které přidala na autentičnosti úryvky z dopisů. Jejím pochybením však bylo, že

lépe nezvážila tíhu úkolu, s nímž se na ni obrátil prezident Masaryk. Napsat román o

české společnosti z doby první republiky předpokládalo mnohem hlubší studium

nejrůznějších dobových dokumentů, ne pouze korespondence a novinových článků

významného prvorepublikového spisovatele. A ukazovat život literárního a lidského

solitéra jako typický český osud či vzor „českého literárního světce“ bylo v tak politicky

složité době, jaká nastala po skončení druhé světové války velmi krátkozraké. V případě,

že by Olga Scheinpflugová nazvala své dílo více v souladu s žánry autobiografické

literatury, tedy jako svou autobiografii či vzpomínky nebo paměti na Karla Čapka,

nedošlo by k tak razantnímu nepřijetí díla, protože by očekávání nebyla tak veliká.

V recepci díla však hrálo roli také slovesné umění autorky, které bylo zásadně

poznamenáno autorčinou emocionalitou. Nemíníme autorku kritizovat pro její herectví a

citovou povahu, které mělo tvorbě románu uškodit. Už vůbec se neodvažujeme tvrdit, že

autorka úmyslně zfalšovala či upravila některá fakta za účelem manipulace apod., protože

toho neměla za potřebí. Nemusela zveličovat či glorifikovat svůj nebo Čapkův život,

protože si jejich hodnoty a velikosti byla vědoma. Nezaslouží se tedy, aby byla Oldřichem

Králíkem přirovnávána k postavě uměleckého mystifikátora, skladatele Bedřicha Foltýna

z posledního Čapkova nedokončeného románu. Nicméně připouštíme ve stylu autorky

jistý sklon k hyperbolizaci vyjádření, nedůslednosti v zacházení s fakty a přílišný smysl

pro dramatičnost, který se promítl především do kompozice díla v podobě fatality, jež se

projevuje na zobrazení života hlavní postavy Olgy. Po studiu mnohých autorčiných děl a

svědectví jejích přátel a blízkých se Olga Scheinpflugová jeví jako člověk s velkou

upřímností a potřebou sdílet se, jemuž lze vytknout pouze občasnou naivitu, která se právě

v mnohém mohla promítnout do tvorby tak náročného díla. Jako příčinu zmíněných

autorčiných slovesných nedokonalostí spatřujeme autorčinu povahovou svéráznost a

nesoustavné a neúplné vzdělání, jemuž navzdory dokázala tvořit na svou dobu čtivá a

zajímavá díla.

Českému románu Olgy Scheinpflugové však nelze upřít ojedinělost v diskurzu;

v dějinách literatury není běžné, že manželka píše životopisnou knihu o svém manželovi
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a celoživotním příteli. Také nelze opomenout autorčino na tehdejší dobu odvážné

vizionářství z hlediska zvolené formy a práce s intertextualitou, která však nebyla

zvládnuta do té míry, aby dílo mohlo být alespoň z hlediska jeho kompozičního přínosu

v pozdější době rehabilitováno. Román tedy zůstává jedním z osobních svědectví o životě

Karla Čapka, k němuž je nutno s tímto vědomím přistupovat a interpretovat jej ještě s

pomocí dalších dobových pramenů.
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