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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Na vybraných příkladech srovnejte, jak nakládá s autobiografickými a

biografickými motivy ve své próze Olga Scheinpflugová a další autoři píšící na

čapkovské téma.

2. Je rozdíl v autorčině uplatnění biografických motivů v textech fikční a nefikční

povahy? Pokud ano, jaký?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Pojednat nově - původně čapkovské téma v kontextu velké záplavy odborných i

popularizačních publikací, které již byly k němu napsány, je velmi složité. I přesto

se autorka uvedeného úkolu zhostila úspěšně. Na práci oceňuji zejména

objektivizující odstup, se kterým přistupuje k hodnocení dochovaných podkladů

vztahujících se k životu a dílu Karla Čapka, a to zejména s ohledem na jejich

zpracování v tvorbě Olgy Scheinpflugové.
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